Decisão nº 25581533/2022-DELEMIG/DREX/SR/PF/TO
Processo: 08297.000268/2022-99
Assunto: insira aqui o assunto

 

I - DO RELATÓRIO
Trata-se de recurso (25390892) interposto por SYLVAIN JEAN NOEL N GUYEN VAN,

nacional da FRANÇA, contra multa aplicada no valor de R$ 7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta
reais), em razão de estada irregular (auto de infração nº 0619_000019_2022 - SEI nº 25178377).

Extrai-se dos autos que SYLVAIN JEAN NOEL N GUYEN VAN irregularmente no Brasil,
tendo sido notificado, em 29/11/2021, a deixar o país voluntariamente ou regularizar sua situação em 60

[...]

autorização de residência por reunião familiar. Entretanto, ao realizar entrevista com o solicitante e
consultar os sistemas migratórios, verificou-se que se encontrava irregular há 302 dias, desde 29/1/2021.

Em decorrência disso, o recorrente foi multado no valor de 7.550,00 (sete mil, quinhentos e
cinquenta reais), em razão de estada irregular (auto de infração nº 0619_000019_2022 - SEI nº 25178377),
nos termos do art. 109, inc. II, da Lei nº 13.445/2017. 

Então, em 06/10/2022, foi interposto o presente recurso no qual, em síntese, alegou não
possuir condições financeiras para o pagamento da multa, solicitando a sua isenção.

[...]

em 10/03/2022 (Número do requerimento 202203101441065197), um dia antes de findar o prazo da
referida portaria. Todavia, não compareceu com a documentação necessária, embora não houvesse
restrições de agendamento.

Portanto, fixo o prazo de estada irregular em 181 (cento e oitenta e um) dias, a partir de
30/03/2022 até 27/09/2022, quando voltou a procurar a Polícia federal para tratar da sua regularização
migratória.  

Quanto à definição do valor aplicado, o art. 301 do Decreto 9.199/2017 apregoa:
Art. 301. Para a definição do valor da multa aplicada, a Polícia Federal considerará:

[...]

econômica, mas declarou não possuir condições de arcar o valor da multa originalmente aplicada, entendo
razoável e proporcional aplicar a multa no valor mínimo legal, pelo prazo de 181 dias.

 
III - DA CONCLUSÃO
Por todo o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o recurso, para REDUZIR

o prazo de estadia irregular para 181 (cento e oitenta e um dias), fixando o valor da multa em R$
5,00 (cinco reais) o dia.

Cancele-se a GRU expedida e expeça-se nova GRU, que deve ser quitada no prazo de 30
(trinta) dias.

Atualize-se os sistemas pertinentes.
Intime-se. Publique-se. Cumpra-se.
Palmas/TO, data da assinatura.